1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRÀ BÙI

Số:       /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

                      Trà Bùi, ngày   08  tháng 01  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2024

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TRÀ BÙI

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật  sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

 Căn cứ Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân xã Trà Bùi, Khóa XIII, kỳ họp thứ 9 về thực hiện nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội năm 2024;

 Xét đề nghị của Văn phòng thống kê xã.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hành động thực hiện

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm

2024.

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

 Điều 3. Văn phòng thống kê xã, Cán ban ngành và các trưởng thôn chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- UBND huyện Trà Bồng (b/c);

- Đảng ủy xã;

- HĐND xã;

- Như điều 3;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT. ThúyHTV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Ba

2

  KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT CỦA HĐND XÃ

VỀ NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI NĂM 2024

( Ban hành kèm theo Quyết định số:  01 /QĐ-UBND, ngày 08 tháng 01 năm 2023

Của Uỷ ban nhân dân xã Trà Bùi )

I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2024.

1.  Lĩnh vực kinh tế.

Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 323 tấn, trong đó sản lượng thóc 235

tấn, sản lượng ngô 88 tấn. Sản lượng lương thực bình quân đầu người: 154,6

kg/người.

- Trồng trọt:

+ Cây lúa: Diện tích 59 ha, năng suất 39,8 tạ/ha, sản lượng 235 tấn, trong đó:

Lúa vụ Đông-Xuân: diện tích 34 ha, năng suất 40.6 tạ/ha, sản lượng 138 tấn; Lúa

vụ Hè thu: diện tích 25 ha, năng suất 38,8 tạ/ha, sản lượng 97 tấn.

+ Cây ngô: Diện tích 28 ha, năng suất 31,4 tạ/ha, sản lượng 88 tấn.

+ Cây mỳ: Diện tích 10 ha, năng suất: 146 tạ/ha, sản lượng: 146 tấn.

+ Rau các loại: Diện tích 20 ha, năng suất 117,5 tạ/ha, sản lượng 235 tấn.

+ Đậu các loại: Diện tích 12 ha, năng suất 11,7 tạ/ha, sản lượng: 14 tấn.

- Chăn nuôi: Đàn trâu 65 con; đàn bò 930 con, Trong đó: Bò lai 200 con, tỷ

lệ bò lai đạt 21,5%; Đàn lợn 900 con; Đàn gia cầm 6.700 con.

Về lâm nghiệp: Trồng rừng tập trung: 530 ha/năm.

Trong đó:

      + Rừng sản xuất: 495 ha.

+ Rừng gỗ lớn: 0 ha.

- Diện tích trồng quế: 35 ha.

- Thu, chi ngân sách: Kiên quyết chỉ đạo trong việc thực hiện thu đạt và vượt

các khoản thu trong năm 2024, chỉ đạo thu- chi đúng luật ngân sách.

- Xây dựng cơ bản:

Thực hiện có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư công năm 2024 đạt hiệu quả,

giải ngân đạt 100% kế hoạch đề ra.

- Hợp phần phát triển sản xuất:

3

Sử dụng hiệu quả các nguồn vốn sự nghiệp thuộc các chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới, chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững, chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi đạt hiệu quả, giải ngân đạt 100%.

- Duy tu, bảo dưỡng công trình thuỷ lợi:

 Thống nhất sử dụng nguồn kinh phí bảo vệ và phát triển đất trồng lúa năm

2024, nguồn kinh phí mục tiêu sản phẩm dịch vụ công ích, thuỷ lợi năm 2024.

2. Chỉ tiêu Văn hóa - Xã hội.

- Dân số trung bình 2.089 người.

- Số hộ nghèo giảm trong năm: 73 hộ.

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng  30,2%

- Tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn mới): 30,65 %.

- Tỷ lệ hộ gia đình đạt TCVH: 95 %

- Tỷ lệ thôn, tổ dân phố văn hóa: 100%

- Tỷ lệ hộ sử dụng điện: 100 %.

- Người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số được cấp thẻ khám chữa bệnh

miễn phí và khám chữa bệnh: 100%.

- Duy trì giữ chuẩn phổ cập giáo dục cho trẻ mầm non 05 tuổi, phổ cập giáo

dục Tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục THCS và xóa mù chữ.

3. Lĩnh vực An ninh - Quốc phòng.

- Giáo dục quốc phòng, an ninh cho các đối tượng 3,4 đạt chỉ tiêu giao.

- Tuyển quân đạt 100%.

- Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đạt chỉ tiêu giao.

- 100% Thôn, cơ quan, đơn vị đạt chuẩn an toàn về “an ninh trật tự”

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Về phát triển kinh tế

Tiếp tục nỗ lực phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm tạo môi

trường thuận lợi phát triển chăn nuôi.

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, kiểm tra xử lý các vụ phá

rừng, khai thác gỗ trái phép và triển khai quyết liệt phương án phòng, chống

cháy rừng.

4

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản; xử

lý nghiêm, kịp thời các trường hợp vi phạm; tăng cường công tác thông tin tuyên

truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng, quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng.

Rà soát, nắm chắc các nguồn thu phát sinh trên địa bàn để huy động đầy đủ,

kịp thời vào ngân sách. Thực hành nghiêm chỉnh Luật thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn ngân sách, đảm bảo cân đối ngân sách.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia, các

chương trình dự án đã được phê duyệt, kiểm tra, đánh giá, chấn chỉnh về công tác

giám sát thi công các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn.

2. Về Văn hóa - Xã hội

Tiếp tục huy động trẻ em đi học đúng độ tuổi ở các cấp học. Tiếp tục hoàn

thiện việc kiên cố hóa trường học, nâng cấp chất lượng dạy và học ở tất cả các bậc

học. Gia đình, nhà trường và xã hội cùng phối hợp động viên, giúp đỡ con em các

gia đình khó khăn được học, hạn chế con em bỏ học. Tiếp tục giữ vững chuẩn phổ

cập  GDMN TE 5 tuổi, PCGD Tiểu học, PCGD THCS (Sau đây gọi chung là

PCGD) và xóa mù chữ. Tiếp tục củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng hoạt động

của Trung tâm học tập cộng đồng; công tác khuyến học, khuyến tài

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội kết hợp làm tốt

hơn nữa công tác tuyên truyền giáo dục và các biện pháp khắc phục tư tưởng ỷ lại.

Kêu gọi cộng đồng chung tay thực hiện hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, ủng hộ người

nghèo,giúp đỡ hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để ổn định cuộc sống. Tiếp tục

triển khai thực hiện tốt các Chương trình, chính sách quan trọng, tuyên truyền phổ

biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với đồng bào dân tộc

thiểu số.

Triển khai thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ nâng cao sức khỏe nhân

dân. Thực hiện tốt công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, vệ sinh an toàn thực

phẩm. Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông dân số, chăm lo nhiều hơn nữa đến

sức khỏe bà mẹ trẻ em. Chú trọng nâng cao về y đức và tinh thần, thái độ phục vụ

Nhân dân. Thực hiện tốt công tác bảo hiểm y tế cho người nghèo; tiêm chủng mở

rộng; tăng cường phòng, chống suy dinh dưỡng cho trẻ em; thực hiện tốt chương

trình hành động vì trẻ em.

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về văn hoá; chất lượng, hiệu

quả các cuộc vận động và phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hoá”. Thực hiện tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia tích cực

phong trào thi đua yêu nước và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa”, qua đó thực hiện tốt phong trào xây dựng gia đình, cơ quan, đơn vị đạt

chuẩn văn hóa. Nâng cao hiệu quả, chất lượng các hoạt động thể thao; phát động

phong trào thể thao sâu rộng trong cán bộ và nhân dân.

5

3. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng, thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; Nâng cao

trách nhiệm, hiệu quả công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo;

Tăng cường chỉ đạo thực hành tiết kiệm; đấu tranh phòng, chống tham

nhũng, lãng phí; thực hiện kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập đúng

quy định pháp luật.

4. Xây dựng chính quyền và cải cách hành chính

Thường xuyên rà soát, kiểm tra việc thực hiện các văn bản đã ban hành để đề

nghị sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh, ban hành mới cho phù hợp với quy định của

pháp luật và điều kiện cụ thể của địa phương.

Tăng trách nhiệm giải trình và công khai, minh bạch các hoạt động hành

chính. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, có phẩm chất, đạo đức công vụ tốt,

tính chuyên nghiệp cao, có kỹ năng xử lý các tình huống. Siết chặt kỷ luật, kỷ

cương của đội ngũ cán bộ, công chức, đề cao trách nhiệm cá nhân, nhất là trách

nhiệm của người đứng đầu. Thường xuyên kiểm tra công vụ, phát hiện, ngăn chặn,

xử lý nghiêm những cán bộ, công chức lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong thi hành

công vụ để tham ô, hối lộ, nhũng nhiễu, gây phiền hà cho tổ chức và công dân.

5. Quốc phòng, An ninh

Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tập trung xây

dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh gắn với thế trận an ninh nhân dân,

“thế trận lòng dân” vững chắc. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh làm thất bại

mọi âm mưu, chiến lược “diễn biến hoà bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực

thù địch.

Tăng cường sự lãnh đạo tuyệt đối, trực tiếp về mọi mặt của Đảng đối với sự

nghiệp quốc phòng – an ninh ở địa phương; không ngừng chăm lo xây dựng lực

lượng vũ trang trong sạch, vững mạnh. Chú trọng làm tốt công tác phòng ngừa, đấu

tranh trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; nâng cao hiệu quả, chất lượng quản

lý nhà nước trên lĩnh vực an ninh, trật tự. Thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự địa

phương trong năm và đảm bảo chỉ tiêu giao quân.

Đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền pháp luật; tăng cường tuần tra, kiểm

soát xử lý vi phạm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung kế hoạch này, các ban, ngành trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ

của mình tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ giải pháp đã đề ra và định kỳ hàng

tháng báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của ngành mình về UBND xã (qua Văn

phòng) để theo dõi tổng hợp.

6

		HỒ VĂN BA
	2024-01-08T16:17:37+0700
	Signer's office
	HỒ VĂN BA
	Signing document

		2024-01-09T09:16:56+0700

		2024-01-09T09:16:56+0700

		2024-01-09T09:17:23+0700